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Wynalazek niniejszy dotyczy układu
połączeń do Uczenia uskutecznionych połą-
czeń w urządzeniach telefonicznych. Szcze¬
gólnie odnosi się on do urządzeń, w których
osiąga się przez wybierasz przewodu prze¬
wody łączące rozmaitej wartościowości.
Wartościowość połączenia znamionowana
jest jednak nietylko pirzez użyty w wybie-
raczu przewodu przyłączony rodzaj prze¬
wodu, lecz również często przez rodzaj po¬
łączenia! Uskutecznionego przez tenże prze¬
wód. Ma to miejsce naprzykład, gdy zajęty
przewód łączący prowadzi do innelj oentra>-
li, przez którą uskutecznia* się połączenia
w rozmaitych kierunkach. Przy pewnych
ukształtowaniach sieci jest niecelowe urzą¬
dzeniałączące, powodujące dafoze łączenie

licznika cdipowiednio do wartościowości
sporządzonego połączenia dodalwać do cen¬
trali wołającej, np. do małej wiejskiej cen¬
trali, która wyposażona jest tylko w przed-
wybieraez i wybieraoze przewodu. Aby
również u urządzeń tego rodzaju móc spo¬
wodować oddziaływanie liczmiika, odpo-
wiedinio do wartościowości połączenia, po¬
trzeba, przy sporządzaniu połączeń przez
przewody łączne oznaczonej wartościowo¬
ści, uzależnić liczenie od urządzeń do dal¬
szego łączenia licznika, umieszczonych po¬
za wybieraczem przewodu. Osięgai się to
podług wynalazku przez to, że przy nasta¬
wieniu wybieracza przewodu na przewód
łączący oznaczonej wartoiściowości zapo¬
biega się przez urządzenie sprawdzające



wybielacza samoczynnemu liczeniu połą-
^^zenia przez środki łączące wybieracza
przewodni i że się oprowadza obwód prądu
liczącego w obrejb wlpływu urządfeenia do.
dalszego łączenia licznikav podporządkowa¬
nego wybielaczowi przewodu.

Na rysunkach przedstawiony jest przy¬
kład1 wykonania wynalaziku.

Fig, 1 pokazuje urządzenia potrzebne
do zrozumienia "\igynalaziku, umieszczone na
małej centrali, i to przedwybieracz VW,
wybieracz przewodu LW i środki łączące ij
przewodu, łączącego VL, prowadzącego do
innej centrali. \

Na f!i|g. 2 są przedstawione nadchodzący
koniec przewodu łączącego VL, kończące¬
go się na miejscu urzędniczki, oraz urzą¬
dzenie do dalszego łączenia licznika, umie¬
szczone na miejscu pracy.

Naprzód zastanówmy się nad wypad¬
kiem, że uczestnik chce sporządzić połą¬
czenie z przewodem, osiągalnym przez wy¬
bieracz przewodu LW.

Przy wołaniu uczestnika oentralli uru¬
chamia się tegoż przedwybieracz VW w
sposób znany, który szuika wolnego wy¬
bieracza przewodu LW. Po znalezie¬
niu tegoż uskutecznia się następu¬
jący obwód prądu: ziemia, baterja, styk
lri, uzwojenia I i II przekaźnika Tu ramię
łączne 2, styki 3, 4a^ przekaźnik V2, styk
5 łącznika rozrządczego położenie lf opór
6, styk główkowy 7k, ziemia. Przekaźnik
Tt unieruchamia w znany sposób przedwy¬
bieracz, przełącza u styków 8 i 9/lf odłącza¬
jąc przekaźnik wołający Rl9 żyły rozmow¬
ne i zwiera u styku 10t1 swe wysofcoomawe
uzwojenie /, tak iż znaleziony wybieracz
przewodu chroniony jest od zajęcia przez
inny przedwybieracz.

. W wybieraczu przewodu działa przej¬
ściowo przekaźnik V2, przez oo nie wywołu¬
je się jednak żadnych przebiegów łączi-
nych. Po przełączeniu żył rozmownych o-
trzyipuje wołający uczestnik swój prąd za¬
silający przez przekaźniki mostowe Ax i

B1# Przekaźnik Ar otwiera swe styki 4a1$
llax i 12ax i zamyka swój styk 13alt Przez
zamknięcie ostatniego zwiera się przekaźnik
V2, podczas gdy przez ofowaircie styku 4at

■ przekaźnika V1 przełącza się szeregowo z
bporem 14 do żyły nadchodzącej. Przekaź¬
nik Vx zamyka swój styk J6vlf leżący rów¬
nolegle do 5, 6, 7k szeregowo z oporem 15.
Dalej przygotowuje przekaźnik Vx u styku
17v{ obwód prądu dla magnesów nasta-
wialnych i otwiera u styku 19v1 obwód prą¬
du dla magnesu wyłączającego Af1#

Gdy wołający uczestnik wyisyła ude¬
rzenia prądu do nastawienia wybieracza
przewodu na oznaczonej grupie styków,
wypadają w sposób znany przekaźniki1 mo¬
stowe A-l'ii Bi'przy kaMem uderzeniu prą¬
du. Przez otwarcie styku 13ax wzbudza się
przekaźnik rozrządczy V2, który otwiera
styk 20v2 i przezto zapobiega przedwcze¬
snemu dalszemu łączeniu łącznika rozrząd¬
czego. Przez styk llax otrzymuje magnes
do podnoszenia H1 swe uderzenia prądu:
ziemia, baterja, magnes do podnoszenia Hlf
styk 21 łącznika rozrządczego położenie 1,
styki llalf 17vlf ziemia,

Podbzas 'dawania uderzeń prąduprzekaź-
nik V2 zostajewzbudzonywskutek opóźnione¬
go ispadnięcia zwory, podczas gdy z drugiej
strony 'przy iprzejiściowych zamykaniach
styku 4a1 przekaźnik Vx nie może pozwolić
wypaść swej zworze. Po ukończeniu szere¬
gu uderzeń prądu pozostaje styk 13a1
przez dłuższy czas zamknięty, wskutek
cze;go przekaźnik V2 wypada i zamyka styk
20v2, tak iż teraz przekaźnik F wzbudza
się na drodze następującej: ziemia, baterja,
opór 22 przekaźnika F, styk 22 łącznika
rozrządczego położenie 1, styk główkowy
24kt styk 20v2, 25p, ziemi*. Przekaźnik F
włącza u swego styku 25f magnes St łącz¬
nika rozrządczego, który prowadzi łącznik
rozrządczy w położenie 2 i u styku 28 st
zwiera przekaźnik F, tak iż tenże wypada.

W położeniu 2 łącznika rozrządczego
wprowadzony został Zamiast magnesu do
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podniesienia H1 magnes obrotowy D1 przez
styk 27 łącznika rozrządczego w obręb
wpływu styku llax uderzeń prądu, Pddczas
szereguuderzeńptądu obracającego wzbuldza
się znów wi "sposób qpilaany przekaźnik V2,
który zapobiega przez otwarcie styku 20v2
przedwczesnemu dalszemu łączeniu łączni¬
ka rozrządczego. Przy pierwszym kroku
obrotowym wybieracza zamyka' się styk
28w, tak iż 'po wypadnięciu przekaźnika
V2 przy końcu szeregu uderzeń prądu prze¬
kaźnik F wzbudza się przez 'styki 25p, 20v%,
26w i 29 i przez włączenie magnesu St
powoduje się dalsze1 łączenie łącznika roz¬
rządczego w położenie 3.

Gdy wybrainy przewód j£st wolny,
wzibudzla się ptaekaźnik sprawdzający Y2
na drodze następującej: ziemia, uzwojenie
7 przekaźnika Y2, styk 33 łącznika rozrząd¬
czego położenie 3, styk 40b, opór 41, ramię
łączne 34, styk 46, uzwojenie.// i / przekaź¬
nika 7Y, styk główkowy 201 przedwybiera-
cza, przyporządkowanego wybranemu prze¬
wodowi łąidzącemu, batetja, ziemia.

Przekaźnik Y2 zamyka przez swe uzwo¬
jenie // następujący zatrzymujący obwód
prądu: ziemia, styki 202m, 203y2, styk 204
łącznika rozrządczeigo, zamkniętego w po¬
łożeniach 3 i 4, uzwojenie // przekaźnika
Y2, baterja, ziemia. Przekaźnik Y2 zamyka
pomiędzy i/nnemi swój styk 45y2 i przyłącza
przez to do ramienia 34 wybieracza przewo¬
du przekaźnik sprawdzający P, Przekaźnik
sprawdzający P jest jednak tak niewrażli¬
wy, że wskutek wysokoomowego oporu u-
zwojenia / przekaźnika! 7\ nie może dzia¬
łać. Wskutek tego zamyka się w położeniu
3 łącznika rozrządczego obwód prądu dla
przekaźnika F przez styki 25p, 20v2 oraz
styk 90 łącznika rozrządczego położe¬
nie 3.

Łącznik rozrządczy przybywa w poło¬
żenie 4, w którem zajęty przewód uczestni¬
ka zamknięty jest przez nłskoomowy prze¬
kaźnik P. Obwód prądu dla przekaźnika F
celem dalszego łączenia łącznika rozirząd¬

czego w położenie 5 jest zamknięty przez
styk 137 łącznika rozirządczego i styki
205y2 i 206vu Łącznik rozrządczy przyby¬
wa w położenie 5, w którem się przerywa
zatrzymujący obwód prądu przez uzwoje¬
nie // przekaźnika Y2 wskutek otwarcia
istyku 204 łącznika rozrządtczegoi. Przed
wypadnięciem przekaźnika Y2 i otwarciem
styku 45y2 styk 205 łącznika rozrządczego
się zamyka. Styk ten zamknięty jest; w po¬
łożeniach 5^10 łączinikai rozrządczego,
więc i podczas* trwania połączenia rozmow¬
nego. Obwód prądu zagradzający przewód
zajęty biegnie więc teraz następująco: zie¬
mia, styk 205 łącznika rozrządczego (połb-
żetnie 5—10), przekaźnik P, ramię łączne
34, styk 46, uzwojenia // i / przekaźnika
Ti, styfe główkowy 201, baterja, ziemia.

W położeniu 5 łącznika rozrządczego
następuje pierwsze wołanie. Prąd wołający
obiera następującą drogę: źródło prądu
wołającego, styk 207 łącznika rozrząidcze-
go położenie 5, ramię łączne 59, styk 208,
przewód 209, do mńejfccai uczestnika, prze¬
wód 210, styk 211, ramię łączne 60, styk
212 łącznika rozrządczego położenie 5, zie¬
mia,.

W położeniu 5 łącznika rozrządczego
przekaźnik panujący nad dalszem łącze¬
niem łącznika ognidwego St stoi pod wpły¬
wem przerywacza 138 wolno działającego.
Łącznik rozrządczy łączy się więc przy
działaniu uderzenia prądta wychodzącego
cd tego przerywacza dalej w położenie 6,
w którem następuje okresowe wołanie wy¬
branego przewodu. Przez przerywacz 213
przyłączone jest naprzemian źródło prądu
wołającego lub baterja do przekaźnika F
(uzwojenie II). Prąd wołający obiera; na¬
stępującą drogę: źródło prądto wołającego,
przerywacz 213, uzwojenie // przekaźnika
F, styk 214 łącznika rozirządczego położę-:
nie 6, ramię łączne 59, styk 208, przewód
209, do miejsca) uczestnika, przewód 210,
styk 211, ramię łączne 60, styk 212 łączni-
na rozrządczego położenie 6, ziemia. Gdy w1



przerwie ^między wołaniem .zgłosi się przy¬
wołamy uczestnik, przekaźnik F zaczyna
działać i powoduje dalsze łączenie łączni¬
ka- rozrządczego w położenie 7.

W pJołoźeiniach 7—10 łącznika razrządr
czejgo żyły rozmówine są przełączone u sty¬
ków 215 i 216 łącznika rozrządbziego. Żą¬
dany uczestnik otrzymuje więc swó'j mikro¬
fonowy porad zasilający przez opór 33, u-
zwojenia / i // przekaźnikai Ylf oraz uzwo¬
jenie / przekaźnika Y2. Przy uruchomieniu
przekaźnika Yx zamyka się oibwód prądu
dla przekaiźnika F panującego nad dalszem
łączeniem łącznika rozrządczego parzez styk
217y1. Łącznik rozrządczy przybywa więc
w położenie 8.

W położeniu 8 następuje rozmowa po¬
między uczestnikami. Gdy wywołany za¬
wiesi swą słuchawkę, wybadają przekaźni¬
ki Yt i Y2. Wskutek tego zamyka się przez
zamknięcie styku 142y1 obwód prądu dla
przekaźnikai F przez styk 143 łącznika roz¬
rządczego i łącznik rozrządczy łączy się
dalej w położenie 9. W tern położeniu po¬
zostaje łącznik rozrządczy dopóty, dopóki'
przywołany nie zawiesi swej słuchawki.
Gdy to nastąpi, wówczas prerywa się
wzbudzenie przekaźników A1 i Bx. U sty¬
ku 4a zwiera się przekaźnik Yl9 tak iż ten¬
że wypada. Równocześnie z zamknięciem
styku 4a następuje otwarcie styku 13o.
Wskutek tego wzbudza się przekaźnik V2
przez swe uzWdjenie /. Zamyka styk 220v2,
tak iż też po otwarciu styku 16v1 przez
styk ostatnio wspomniany i styk 221 łącz¬
nika rozrządczego pozostaje wzbudzony w
położeniach 9 i 10. U styku 140v1 wzbudza
się obwód prądu dla przekaźnika F i łączy
się dalej łącznik rozrządczy w położenie
10, w którem wzbudza się przekaźnik F w
ten sam sposób, jak w położeniu 8 łącznika
rozrządczego.

Łącznik rozrządczy przybywał w poło¬
żenie 11, w ostatnie położenie pracy. Gdy]
łącznik rozrządczy opuszcza swe położenie
10, otwiera się styk 205 i 'przerywa się więc

obwód prądu przez przekaźnik F {wybie-
racz przewodu LW) i 7\ (przedwylbieraicz
przewodu iprzywołamego). Przekaźnik 7\
wy|pada i uwalnia Wskutek tego znów prze¬
wód wywołany. W położeniu U następuje
dalej z jędrnej strony wyłączenie wybiera-
cza przewodu i z drugiej strony liczenie po¬
łączenia. Styk 222v2, wskutek opóźnionego
spadnięcia zwory przekaiźnika V2 po prze¬
rwaniu obwodu prądu dla przekaźnika V2
u styku 221 łącznika rozrządczego pozosta¬
je jeszcze przez pewien czais zamknięty, tak
iż uskuteczniać się może następujący oib¬
wód prądu uruchomiający licznik Z: zie¬
mia, styki 222u2, 223vlf styk 224 łącznika
rozmząjdczejgo położenie U, opór niskeomo-
wy 49, styk 3, ramię łączne 2, licznik Z i
równolegle do tego uzwojenie ni!skoomowe
// przekaźnika Tu styk 10tlf baterja, zie¬
mia. Licznik Z łączy się dalej o krok. Po
pewnym czasie przerywa się tenże obwód
prądu u styku 222v2. Obwód prądu wzbu¬
dzaj ący przekaźnik 7\ przedwybieracza
jest więc też otwarty i przedwybieracz bie¬
gnie w jakikolwiek znany sposób dalej w
swe położenie spoczynku.

W położeniu 11 łącznika rozrządczego
magnes wyłącziający Afx włączony jest na¬
stępująco: ziemia, baterja, maignes M19 styk
135 łącznika rozrządczego położenie 11,
styki 12dLlf 19vlf ziemia!. Wylbieracz prze¬
wodu wyłącza się. Gdy wał łączący osiągnie
swe położenie spoczynku:, zamykają się roz¬
maite styki, pomiędzy imnemi styki 7k i
136k. Także po zamknięciu styków 7k niie
możliwe jest zajęcie wybieracza przewodu
przez szukający wybieracz, gdyż styk 5
łącznika rozrządczego jest jelsizcze otwarty.

Przez styk 136k łącznika rozrządczego
i styki 20v2 i 25p włącza się przekaźnik F,
który powoduje w opisany sposób dalsze
łączenie łącznika' rozrządczego w położenie
spoczynku (położenie 1).

Teraz znajdują się wszystkie urządzenia
łączne wybieracza przewodu w położeniu
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spoczynku i tenże może na nowo być zaję^
ty przez przedkvybieracz sfpra^daającyż

Przy połączeniu wyżej opfeanem licznik
wołającego przy końcu połączenia rozmow¬
nego .został samoczynnie dalej łączony
przez środki łączne wybieracza przewodu.

Jeśli przez wybieracz prze^wodu sporzą¬
dza się połączenie z przewodem łączącym,
pro>wadzącym do innej -centrali, i przez ten¬
że przewód łączący mogą być uskutecznio¬
ne połączenia rozmaitej wałrtoiścioiwości, na-

} leży wprowadzić licznik wołającego w ob-
|t ręb wpływu urządzeń do dalszego łączenia

licznika, które leżą w połączeniu poza wy-
bieraezem przewodu. Tego rodzaju połą¬
czenie będzie w dalszym ciągu opisane.

Przy zadęciu wybielacza przewodu, jak
i przy diziałatniu obu szeregów uderaćń
prądu, mających być wysłane przez woła¬
jącego i nastawiających wybieracz przewo¬
du na oznaczony styk, powstają te same
przebiegi łączne*, jak u połączenia juiż opi¬
sanego z przewodem uczestnika, Gdy przez
ostatnie działające uderzenie prą|du ramię
łączne wybieracza' przewodu nastawia się
na pierwszym styku tej grupy styków, na
której przyłączone są przewody połącza¬
jące do żądanego miejisca pośredniczącego,
zamyka się styk mk w jakikolwiek mecha^
nJczny sposób przez wał łączny wybiera-
cm W połciżeriki 3 łącznika rozrzą|dczego
uskutecznia się więc następujący obwód
prąidu: ziemia, styk JOc^, 31y2, mk, uzwoje¬
nie // iprzekairaika V2, .styk 32 łącznika roz-
rządczegjo położenie 3, uzwojenie / prze¬
kaźnika Ylf opór 33, baterja, ziemia,
Przekaźnik V2 przerywa natychmiast
swójj «ftyk 2&v2 i zapobiega przez to
wzbudzeniu przekaźnika F w położeniu 3
łącznika rozrządezego; Przez styk 33 łącz¬
nika roziraądczego przekaźnik sprawdzają¬
cy Y2 jest przyłączony do ramienia prób¬
nego 34 wybieracza przewodu. Gdy prze¬
wód, na który nastawiony jest wybie¬
rasz prizewodu jest zajęty, (przekaźnik
Y2 nie moż^ działać. Wskutek tego u-

skuftecznia się w położeniu J łącznika roz-
rządczegp przez wzbudzenie przekaźmfka
Y{ następujący obwód* prądtt dla magnesu
napędowego Di wybier^ciźar ziemia, bate-
rjai, magnes obriotowy Dlf styk 15 łącznika
rozrządczego, styki 36f, 37ylf 38y2, t&Uii
ziemia, Magnes obrotowy D1 zaczyna dz4a^
łać, łączy dalej wybieracz na: najbliższy
styfk i zwiera poza tern u styku 39d1 u^
zwojenie / przekaźnika Ylf tak, iż tenlże
wypada, otwierastyk37y1 itern samem obwódi
prądu dla magnesu Dlm Magnes D1 wypada
i otwiera styk 39dlf poczem przekaźnik y±
działa na nowo i znów ziałmyka obwód prą¬
du dla Dv Ta gra na^zemian pomiędzy
Dx i Kj powtarza się dopóty, d'opóki ratóę
próbne 34 wybieraczia przewodu nie wejdzie
na wolny przidwód łączący, poczem usku¬
tecznia się następujący obwód prądta: zie¬
mia, uzwojenie J przekaźnika Y21 styk 33
łącznika nozrządczego położenie 2, styk
40b, opór 41, ramię łączne 34, styki 42, 43
hr, przekaiźnik C1 styk 44 g, baterja, zie¬
mia.

Przekaźnik Y2 zaczyna! diziałać, zapo¬
biega przez otwarcie sftyfców 3ty2 i 38y2
dałśzetnu włączaniu przekaźnika Y1 ma¬
gnesu obrotowego D1 i przekaźnika opóź¬
nienia V2. Dalej przyłącza on przez- styk
45y2 przekaźnik P do ramienia* łącznego.

Przy nfeińdjszem połączeniu przekaiźirik
P mioże działać, gdyż przćkainiik C1 jest
stosunkowo nkkoomowy. Otwiera on przez
wypadtaięcie przekaźnika ¥2, któtfegjo
zwora spada z 'Opóźnieniem, styk 25p.
Łącznik nozrządczy pozostaje przy zajęciu
odchodzącego przewodu łączącego w poło¬
żeniu 3. Przy styku 47p włącza się pomoc¬
niczy przekaźnik P19 który zamyka swój
styk 48p11 a więc następujący obwód prą¬
du1: styk próbny 3 u przedlwybieraczai zaj¬
mującego VW, opór 49, styk 48pv prze¬
kaźnik P19 uzwoijenie //, styk 50 m, zie¬
mia. Przekaźniiik P, działając, otworzył sty¬
ki 5lp i 52p, i zamknął styki 53p i 54p. Po¬
za tern 'przekaźnik Pr otiwotfzył styki SSp^
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i 56p1 i zamknął styki 57p1 i 58plt Nadcho¬
dzące żyły rozmownie połączone są przez
to bezpośrednio z ramionami łącznemi 59
i 60 wybieracza przewodu i zasila!jące prze¬
kaźniki mostowe A1 i B1 są odłączone.
Przekaźnik Ax wypada i zamyka styk 4av
tak iż przekaźnik V1 również wypada. Po¬
łączenie utrzymuje się natomiast przez
przekaźnik Pr.

U przewodu łączącego VL został wzbu¬
dzony przy teigoż zajęciu przekaźnik Cv
który przez swój styk 61c1 włącza przekaź¬
nik pomocniczy HR, który przez otwarcie
styku 43hr odłącza uzwojenie / przekaźni-
ka C1 od nadchodzącej żyły. W między¬
czasie został jednak przez styk 62c1 przy¬
łączony opór 63, tak iż przekaiźnik P pozo¬
staje wzbudzony przez tenże opór. Po prze¬
łączeniu żył rozmownych otrzymuje woła¬
jący uczesitnik swój mikrofonowy prąd za¬
silający przez przekaźnik A2, który włącza
przez swój istyk 64a2 uzwojenie II przekaź¬
nika Cx i tym sposobem zapobiega wypad¬
nięciu tegoż przekaźnika.

Przekaźnik HR wyposażony jest w o-
późnione przyciąganie zWory. Przed przy¬
ciągnięciem jego zwory zafrnyka się więc
przejiściiowo przez żyłę 66 następujący ob¬
wód prądu: ziemia, bater jia, opór 67, styki
68hr, 69cu 70g, żyła 66, styki 71p2, 72abs,
73b2, przekaźnik S, ziemia. Przekaźnik S
włącza się przez swój styk 74s w obwód
prądu zatrzymującego: ziemia, bater ja, sty¬
ki 75abs, 74s, uzwojenie // przekaźnika S,
baterja, ziemia. Dalej włącza się przez styk
76s lampę wołającą AL, która służy urzęd¬
niczce jsako znak, że jest wezwanie na prze¬
wodzie łączącym.

Po przyciiągnięciiu przekaźnika HR prze¬
rywa się obwód prądu wzbudzającego przez
żyłę 66, podczas gdy przy wzbudzeniu
przekaźnika A2 odłącza się przez żyłę 77
baterję wskutek otwarcia styku 78a2.

Urzędniczka! włącza 'się, poinformo¬
wawszy się o wezwaniu, przez przełożenie
łącznika) pytającego w znany sposób do

nadchodzącego przewodu łączącego VX.
Przez to> przerywa się styki 72abs i 75abs,
przekaźnik S powoduje się do wypadinię-
cia i lampa wołająca AL gaśnie. Urzęd¬
niczka pyta i uskutecznia w znany sposób
połączenie przez wetknięcie zatyczki VSt
do gniazdka wielokrotnego VKl żądanego
uczestnika. Przy przekładaniu łącznika py¬
tającego został też zamknięty styk 79abs
i przez to wzbudzony przekaźnik (próbny)
sprafwdźający P2. Nie wywołuje się przez
to żadbych przebiegów łącznych, gdyż na
odchodzącym końcu przewodii połączają-
cego przekaźnik A2 jeszcze jest wzbudzo¬
ny i odłączył baterję od uzwojenia prze¬
kaźnika G.

Przy wprowadzaniu zartyczki VSł w
gniazdko VKl przekaźnik B2 został wzbu¬
dzony: ziemia, przekaźnik 52, wtyczka 80,
gniazdko 81, opór 82, bater ja, ziemia. Prze¬
kaźnik B2 zamyka swój styk 83b2 i przy¬
gotowuje przez to wzbudzenie przekaźnika

Gdy wołający uczesitnik na końcu roz¬
mowy zawiesi swą słuchawkę, przekaźnik
A2 wypada, tak iż teraz uskutecznia się
następujący obwód prądu: ziemia, bater ja,
styk 78a2, przekaźnik G, żyła 77, przekaź¬
nik i?2, styk 83b21 ziemia. Przekaźnik
R2 włącza przez styk 85r2 latapę wołającą
AL, służącą też jako sygnał końcowy. Da¬
lej otwiera przekaźnik G na odchodzącym
końcu przewodu łączącego swe styki 86g,
87g, 44g, 70g i zamyka styki 88g, 89g i 113g.
Przez otwarcie styku 44g wypada pzekaź-
nik P i zamyka sityk 25p. Przez to wzbu¬
dza się przekaźnik F drogą następującą:
ziemia, styki 25p, 20v2, styk 90 łącznika
rozrządczego położenie 3, przekaźnik F, o-
pór 22, bater ja, ziemia. Przez włączenie
magnesu Sł u styku 25f wprowadza się
łącznik rozrządczy w położenie 4 i pozo¬
staje w niem. Przekaźnik P przyłączył da^
lej przez swe styki 51p i 52p oba przekaź¬
niki A1 i Bx dio ramion łącznych 59 5 60.
Przekaźnik Ax działa! więc drogą następu-
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jąeą: ziemia, baterja, przekaźciik A1% styki
57plt 51p, żyła 9J, rannie łączne 59, styk
S$g, opór 92, ziiefriia. Przekaźnik Ax otwiie^
ra swój styk 12ax i zapobiega przez to
wzbudzeniu magnesu wyłączającego Mv
gdy łącznik irozrządbzy przybywa: w poło¬
żenie 4.

Do miejsca praicy urzędniczki przydzaje-
lone jest urządzenie do dalszego łączenia
licznika. Urzędniczka, otrzymawszy znak
końcowy, przekłada łącznik pytający. Przez
to zamyka się styk 93abs, leżący równole¬
gle do styku 83b21 tak iż urzędniczka też
przed wykonaniem dalszych przebiegów
łączmych może wyciągnąć wtyczkę VSł z
gniazdka VK1, gdyiż przekaźnik B2 nie ma
teraz żadnego wpływu na stan wzbudzenia
przekaźnika R2. Przez; styk 79abs włącza
się przekaźnik P2: ziemia, styk 79cb&s, u-
zwojenie I i II przekaźnika P2, o|pór 94,
bateria, ziemia. Opór 94 włączony jetet we
wspólne urządzenie do dalszego łączenia
licznika. Przekaiźnik P2 zwiera u styku
95p2 swe wysofcaomowe uzwojenie / i za¬
pobiega przez to, że przy omyłfcowem
przekładaniu drugiego łącznika pytającego
nie może być przyłącziony 'drugi przewód
łączący do urządzenia dd dalszego łącze¬
nia licznika. Przez styk 96p2 wprowadzona
została nadchodząca żyła 66 i przez styk
97p2 lampa AL pod wpływ urządzenia do
dalszego łączenia licznika. Na miejscu pra¬
cy urzędniczki znajduje się zespół przyci¬
sków, Każ4y z tych przycisków odpowiada
pewnej strefie ruchu, to znaczy, przy połą¬
czeniu w strefie 1 winien być uruchomŁo-
ny przycisk Z7\,, przy połączeniu w stre¬
fie 2 przydisk ZT2 i przy połączeniu w stre¬
fie 3 przycisk ZTS. Przypuśćmy w niniej¬
szym wypadku, że zostało dokonane połą¬
czenie w strefę 3 i że więc winien być uru¬
chomiony iprzez urzędniczkę przycisk ZTZ.
Wszystkim przyciskom liczącym wspólnie
przyporządkowany jest styk lOOzt. Zamy¬
ka go się przy naciśnięciu jakiegokolwiek
z przycisków.

Przez naciśnięcie przycisków liczących
ZT3 przykłada się przez nie ziemię do sty-
ku 101 łącznika liczącego Z S ii przy z&i-
mjknięciu wspólnego styku lOOzt zamyka
się następujący obwód prądu: ziemia, styk
główkowy 102kzs łącznika liczącego ZS,
styk iOOzt, przekaźnik O, opór 103, baterja,
ziemia Przekaźnik Q otwiera swie styki
104q, 105q, i z&myka swe styki J06q, 107g,
10Sq i 130ą. U styku 130q włącza się prze¬
kaźnik 0 w obwód' prądu zatrzymującego,
gdyż styk lOOzt zalnyka się tylko przej¬
ściowo i z drugiej strony parzy pierwszym
kroku łącznika liczącego ZS otwiera się
styk 102kzs. Przez styk 108q wzbudza się
Iprizlelkaźniik Jx: iziiiemjilą,. sityjki 109 iii 2, 108q,
przekaźnik Jlt baterja, ziemia. Przekaźnik
Jx wykonuje rozmaite przebiegi łączne.
Zamyka1 swe styki 110 i 1, 111 iii 121 i 1
i otwiera styk 120 i 1. Przez styk 110 i 1
wysyła się obwód prądu lfczącego, biegną¬
cy następującą drogą: ziemia, styki! 106q,
110 i 1, żyła 112, styk 96q21 żyła 66, styk
113g, przekaźnik ZR przenoszenia liczenia,
baterja, ziemia. Przekaźnik ZR przenosze¬
nia liczenia zaczyna działało i zamyka1 na¬
stępujący obwód prądu: ziemia, baterja,
opór 114, styki 115zrf 89g, ramię łączne 60
wybieraczia przewodu, żyła 116, styki 52p,
58pv przekaźnik Blt ziemią. Przekaźnik
mdstowy Bx służy jako przekaźnik przeno¬
szenia liczenia i wzmacnia przez przejścio¬
we zwarcie uzwojenia II przekaźnika P± ob¬
wód prądu, istniejący przez ramię łączne 2
przedwybieracza VW drogą następującą:
ziemia, (styki 117p, 118v2, 119bv 4Splf opór
49, styk 3, ramię łączne 2, uzwojenie //
przekaźnika Tx i równolegle do tego licz¬
nik Z, styk 10ł1% baterja, ziemia. Licznik
Z łączy się o jednostkę dalej.

Z powyższego można poznać, że przy
połączeniach przez przewody łączące ob¬
wód prądu dla licznika osoby wołającej nie
zamyka się w położeniu liczącem U łącz¬
nika rozrządczegtf, działająoem przy połą¬
czeniach z uczestnikami, lecz niezależnie od
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tego pfzez urządzenie sprawdzające, i to
przez przekaźnik P, działajacy tylko przv
takich połączeniach), wprowadza si$ w za¬
leżność od przekaźnka przenoszenia licze¬
nia Blt a więc od urządzenia do dalszego
łączenia licznika, podporządkowanego wy¬
bielaczowi przewodu/

Przez styk 111 i 1 przy urządzeniu do
dalszego łączenia liczniktei włącza się lam¬
pę Wołającą i znaku końcowego przewodu
łączącego -AL. Jej zabłyśniecie służy urzęd¬
niczce jako znak do wysłania uderzenia
prądto liczącego.

Przekaźnik J1 dalej otworzył styk 120
ii i ziaipobieg|ł przez to przedwczesnemu
włączeniu magnesiu D2. Przez styk 121 i 1
wzbudza się przekaźnik J2, z opóźnionem
spadaniem zwory, który przygotowuje u
styku 122 i 2 dbwód prądu dla magnesu
D2 i wyłącza u styku 109 i 2 przekaźnik
Jlt Przekaźnik Jx wypada i z)amyka' u sty¬
ku 120 i 2 .obwód prądu <dla magtoesu na¬
pędowego D2: ziemia, styki 122 i 2, 107q,
120 i 1, magnes D2, batenja, ziemia. Łącznik
liczący ZS łączy się o krok dalej,

Z powyższego widać, że środki łączące
do wytwarzania uderzeń prądu liczącego
i do dalszego' łączenia łącznika liczącego
ZS tak współdziałają, że działają naiprze-
młan uderzenie prądu liczącego przez żyłę
66 nadchodzącego przewodu łączącego VL
i uderzenie prądu db miajgnesu napędowego
D2 łącznika Uczącego, Gdy 'przekaźnik J2
wskutek otwarcia) styku 121 i 1 po pewnym
czasie wypadła, otwiera styk 7i22 i 2 i zal-
myka na nowo przez styk 109 i 2 obwód
prądu dla przekaźnika Jx* Przekaźnik Jx
Wysyła znów uderzenie prądto liczącego i
włącza na nowo lampę AL sprawdzałjącą
liczenie. Wzbudza się znów przekaźnik J2,
który włącza magnes D2. Ta gna naprze-
mian picwbajrza się dopóty, dopóki ramię
łączne 124 łącznika liczącego ZS nie przy¬
bywa na styk 101 uziemiony przez naci¬
śnięty przycisk ZTZ. Ma to miejsce po wy¬
silaniu trzeciego udlerzenia prądu liczącego,

więc po trzykrotnem wzbudzeniu magnesu
obrotowego D2. Przekaiźnik Q zwiera się
przez ziemię przyłączoną u styku 101.
Wskutek tego wypadła on, otwiera' styki
106qf 107q, 108qf 130q ii zamykaj styki 104q
i 1059. Przez styk 104q włącza się magnes
Obrotowy D2: ziemia, styk 131kzs, 104qf
120 i 1, magnes D21 baterja, ziemia. Magnes
D2 zaimyka swój styk 132d% i wzbudza
przez to przekaźnik J1% który otwiera styk
120 ii i przez to powoduje wypadnięcie
magnesu D2. Magnes D2 otwiera swóij styk
132d2 i powoduje przez to wypadnięcie
przekaźnika Jx. Teraz Wzbudza się znów
magnes D2. Ta gra1 nialprzemian pomiędzy
D2 i J1 powtatrzia się dopóty, dopóki łącz¬
nik liczący ZS nie dbbiegł swego położenia
spoczynku, w którem się unieruchamia. Po¬
nowne włączenie przekaźnika 0 nie może
mieć miejsca, gdyż styk lOOzł już nie jest
więcej zamknięty,

Z powyżsizego widać, że wysyłanie ude¬
rzeń prądu liczącego zapomocą przekaźni¬
ka opóźniienia J2 uiskuteczmia się w powol¬
nym porządku, podczas gdy uderzenia prą¬
du do dalszego łączenia łącznika liczącego
ZS w położenie spoczynku po) ukończeniu
uderzeń prądu liczącegoi szybko po sobie
następują, gdyż przytem magnes obrotowy
D2 wyłącznie współdziała z szybko pracu¬
jącym przekaźnikiem J±.

Gdy urzędniczka przez trzykrotne za¬
błyśniecie latailpy AL sprawdzającej licze¬
nie przekonała się, że zostały wysłalne trzy
uderzenia prądu liczącego, przekład^ po¬
wrotnie łącznik pytający w położenile spo¬
czynku. Przez to przerywa obwód prądu
przez przekaźnik P2, R2 i G. Przekaźnik G
wypada i otwieraj pomiędzy ininemi swój
styk 88g i zamyka swój styk 8Óg. Przez to
wypada1 przekaźnik Alt gdyż teraz zamiaist
ziemi przez opór 92, — bateflja jiest przy¬
łączona) przez przekaźnik A2 nia odchodlzą-
cym końcu przewodź łączącego VL. Prze¬
kaźnik A1 w wybieraicziu przewodu zamyka
swój styk 12av% przez co włącżla1 się magnes
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wyłączający Mt: ziemia, baterja* m/agnes
AfXl styk 135 łącznika rozrządbzego poło¬
żenie 4, styki1 72cfr, 19vlt ziieimia, Wybieracz
przewodu prowadzi się powrotnie w poło¬
żenie spoczynku* U styku50m1 otwiera się
obwód prądu przez przekaźnik T1 przy
pmedwyjbieraezu zlajmjuijącym, przedKvybie-
racz przechodził w jakikolwiek znany spo¬
sób w położenie spoczynku.

Po wyłączeniu wybieracza przewodli za¬
mykają się przez wał łączny, idący wstecz,
styki główkowe 7k i 136k. Zajęcie wybie-
raczia pnzetorodii przez styk 7k jest jednak
aż do nastawienia łącznika rozrządbzego w
położenie spoczynku niemożliwe, gdyż styk
5 łącznika razrządbzego zamknięty jest
tylko w położeni/u 1.

Ptz&z styk 136k wizbudza się przekaź¬
nik F na 'drodze następuijącej: ziemia, sty¬
ki 25pt 20v21 136k, styk 137 łącznika roz-
rządczego położenie 4, przekaźnik F, opór
22, baterja, ziemia. Przekaźnik F wzbudza
maJgines Sł, przez co łącznik rozrządczy
przybywa w położenie 5. W położeniu 5
wzbudzia się (przekaźnik F przez przery-
wiatez 138 i styk 139 łącznika roizrządbzego.
W położieniiach 6 i 7 łącznika roznządczego
następuje wzbudzenie przekaźnika F przez
styk 140v1 i styk 141 łącznika rozrząjdcze-
go. W połoiżeniu 8 wzbudza się przekaźnik
F pnzez styk 142y1 i styk 143 łącznika noz-
rządbzego i więc łączy się dlailej łyżnik
rozrządczy w położenie 9, wl którem prze¬
kaźnik F wzbudza się w ten sam sposób,
jak w położeniach 6 i 7 łącznika rozrząd-
czego. W położeniu 10 następuje wzbu¬
dzenie przekaźnika F w ten satai sposób,
jak w położeniu 8 przez styki 142yx i 143.
Łącznik rpzrządbzy przybywa w swe oistiat-
nie położenie robocze 11, w którem prze¬
kaźnik F wzbudza się pnzez! stykii 25p,
20v2, 136k, styk 137 łącznika rozrządczego
położenie 11. Łącznik rozrządczy przyby¬
wa w swe położenie 1, w którem pomiędzy
innemi zamyka się też istyk 5, tak iż teraz

wybieracie przewodu LW m®i& znów być
zajęty przez przedwybieracz VW.

Z a s tr z e żenią:' patentowe.

■ 1. Układ połączeń do liczenia połączeń
w urządzeniach telefonicznych, w- których
włącza się przez wybieracz przewodów
przewody połącząjące rozmaitej wartościo¬
wości, znamienny tern, że przy nastawianiu
wybieracza przewodu na pewien przewód
(przewód łączący VL) oznaczonej warto¬
ściowo^ści przez urządzenie sprtetfwdzaijące
fPJ wybieracza zapobiega się samoczynne¬
mu liczeniu połączenia przez środki łącz¬
ne wybieracza przewodź, i, oibwód' prądu
liczącego wprowadza się w obręb wpływu
urządzenia do dalszego łączenilal licznika
(fig. 2) ipodporządkofwanego wybieraczowi
przefwodu,

2. Układ1 połączeń według za&tnz. 1,
znamienny tern', że urządzenie spraiwdzta-
jące (P) przyporządkowane jest pnzewo-
dlcwn oznaczonej wartościowości' (przewody
łączące),

3. Układ połączeń według zastrz. 1,
znamienny tern, że urządzenie sprawdzają¬
ce (P) powodtoje też, znatne samo w sobie,
odłączenie przekaźników mostowych {Av
BJ u wybieracza przewodu przy tegoż nla-
stawieniu na przewód połączający, prowa¬
dzący do podporządkofwanych urządzeń
łaszących.

4. Układ połączeń według zastrz. 1,
znaimienny tern, że ztaisłlaj ący przekaźnik
mostowy (BJ wybieracza przewodtu służy
jiako przekaźnik przenoszenia liczenia.

5. Układ1 połączeń według zastrz. 3 i
4, znamiiemny tern, że włączenie przekaźni¬
ka mostowego celem liczenila pnzez urzą¬
dzenie sprawdzające (PJ powodtoje się w
spółdlziałaniu z pomocniczym środkiem
łącznym (Pxh

6. Układ połączeń według zastrz. 5,
znamienny tern, że celem liczenia włącza
się dWai z odłąozonych przekaźników mo-
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stowych, z których [eden (Bx) przeiDoisi u-
derzeniiiaj prądu liczącego, podczas gdy dru¬
gi (AJ zapobiega wyłączeniu wybieracza
przewodu podczas Uczeniai.

7. Układ połączeń według zastriz. 6,
zmanifeiMiy tern, że przekaźniki] mostowe
(Alt BJ, przyporządkowane1 wołającym

przewodom łącznym, przyłącza się do ra¬
mion łącznych wybieracza przewodu.

Siemens&Halske
Aktien-Gesellschaft.

Zastępca: M„ Zoch,
rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 5937.
Ark. i.
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